¹⁹² A margine: *Prosper Colu(m)na*

¹⁹³ A margine: *Cardinalus Borgia Romę rediit*

¹⁹⁴ 2 2] do | 21 Zenoa] Genoa possibile eco del Zenoa delle righe 12 e 15 o del zenoesi della riga 16 | 21 facesse] fecesse | 36 contro] contra | 38 soe] sue

¹⁹⁵ 4 fusse] fesse | 13 perhò che è a] p(er)hò ch'è da

¹⁹⁶ A margine: *Rex Francie*

¹⁹⁷ A margine: *D(omin)icus Malipiero classis provisor*

¹⁹⁸ A margine: *Cardinalus s(an)cti Petri ad Vincula*

¹⁹⁹ A margine: *Florentinos*

²⁰⁰ A margine: *Episcopus Volterre Ioachinus Guasconi*

acciò | niuno *per* odio o *per* amor possi tansar più dil dover, |⁵⁰ toglieo via il più et il meno et lasseno star il mezo | et cussì torano dil *numero* mediocre. Gratia exempli: | 6 bollettini et tutti sumerano et il sexto che sarà [191v]²⁰¹ quello vien a restar di tanti danari *tanxato*. Et su- | bito convien al tempo deputato pagare etc. |

El re di Romani in *questo* mezo se ne vene di Serzana²⁰² | versso Pavia, dove el ducha in mesticia per la morte |⁵ di la figliola si stava. Et ivi gionse a dì do dezembrio | et alozò in castello, dove è somptuosissime habitationi. | Et Francesco Foscari, orator nostro, vene di Pixa per- | seguitando esso re et abuto la licentia de ripatriar, | consultato con la cesarea *Maiestà*, alcune cosse scrisse |¹⁰ ala *Signoria*: quanto esso re volleva far, *videlicet* andar in | Alemagna *per* esser a certa dieta. Et il ducha prima | si partì et andò a Milano con la moglie che erra gra- | vida et il re tene la volta di Elemagna facendo | el camino *per* Como et Val Tollina, che fu la via ch'el |¹⁵ vene in Italia. Et partito di Pavia a dì 11,²⁰³ andato a Gropelo | (mia 10²⁰⁴ de Milano) volendo tuor licentia esso Fran- | cesco Foscari, orator nostro, di sua *Maiestà* lassando con²⁰⁵ | quella Zuam Piero Stella, suo secretario et expertissimo | et molto accepto al re *per* esser stato assà tempo in Ale- |²⁰ magna et etiam secretario di Zacaria Contarini ca- | valier et altre fiate, sollo or la *Maiestà* dil re preditto dolen- | dossi di la partita dil Foscari prima laudandolo sum[m]- | mamente lo fece cavalier et donoli <397> braza 15 di pan[n]- | no d'oro *per* farsi una vesta, et detelli una lettera |²⁵ che portasse a la *Signoria* come la sua legatione erali stata | più che accepta. Et cussì se ne vene dicto ambasa- | dor nostro di Pavia in qua *per* Po et il re andò di longo²⁰⁶ | in Elemagna passato quel monte crudelissimo | chiamato Nombrai ch'è 8 mia di acesa et 8 di desesa.²⁰⁷ |³⁰ Et dove sua *Maiestà* andoe, legendo più oltra l'intenderete. |